che detti Gio: e Madalena hanno promesso di prendersi in marito, e moglie, se ciò non seguisse, detta Madalena ne resterebbe diffamata a segno che non 

ritroverebbe più a maritarsi – 

Interrogatus de causa scientiæ – 

Rispondit sò le predette cose per essere della medema villa, dove habita detta Madalena, e della stessa Parrochia, com’ancora per havere piena cognitione delli sodetti 

Xffaro (Cristoforo), e Gio: padre e figlio per la ragione sodetta, e per conoscerli a pieno – 

Super generalibus/ Respondit rectus/ est etatis annorum 80 et ultra, et habet in bonis pro scutis centum circiter (ed ha per sostanze 100 scudi circa) / et fuit dimissus/ 

 Successive in dicto Castro/ 

Joannes Baptista Cella quondam Jois Mariæ, villæ Salti Jurisdictionis prædictæ (Gio Battista Cella fu Gio: Maria di villa Salto, predetta 

Giurisdizione) – testis ut supra receptus, ac examinatus per me iam dicto Notarium cui testi delato juramento veritatis dicendæ quod tactis/ prestat- 

Interrogatus an cognoscat Magdalenam Badaraccam quondam Pasqualini villæ Salti, sive Scaglionatæ (o meglio Scaglionata), et Joanne Repettum 

filii Xphori villæ Mandriole Parrochiæ S. Jo: Baptistæ Priosæ diocesis Derthonensis- 

Respondit conosco benissimo detta Madalena Badaracca quondam Pasquale per esser noi due d’una medema villa, così anco Gio: figlio di 

Christoffaro Repetto della villa delle Mandriole, ed una stessa Parrochia della Priosa Diocesi di Tortona- 

Interrogatus de qualitate dictorum Magdalenæ, et Joannis Repetti, et eorum substantiis – 

Rispondit vive detta Madalena da lei sola, e non ha che un poco di terra lasciatali a titolo di dote dal quondam suo padre, la quale potrà rendere un 

anno per l’altro da dieci in dodeci lire moneta di Genova corrente in questa giurisdizione, per altro se vuole vivere per mantenersi, bisogna che lo 

faccia con il faticare, e lavorare giornalmente; Il Gio: poi essendo figlio di famiglia, non so che habbi cos’alcuna del proprio, e lavora per mantenersi 

con la zappa, e va a stare con altri per fameglio, e nell’anno passato servì mio fratello Paolettino Cella, è poi anche cosa publica, come detti 

Madalena, e Gio: si sono promessi di maritarsi assieme, e se ciò non seguisse rimarrebbe la medema Madalena diffamata, e senza dubbio 

resterebbe senza marito, et hoc est – 

Interrogatus de causa scientiæ – 

Rispondit siamo noi altri tutti della medema (medesima) Parrochia della Priosa, e perciò si conosciamo a pieno tutti l’uno con l’altro, e detto